Abdullah Bey ile Edirne' den
Manisa'ya vali gönderildiği bilinmektedir. Aynı yılın sonlarında
ağabeyi Amasya valisi şehzade Alaeddin Ali Çelebi'nin vefatı

üzerine tahtın tek varisi durumuna geldi. Tahttan çekilmeyi düşü
nen II. Murad 847 (1444) baharına doğru· onu Manisa'dan yanına
getirtmiştir. 24 Safer 848'de (12 Haziran 1444) Edirne'de Macar
kralı, Sırp despotu ve Hunyadi Y.anoş'un (Yanko) elçileriyle banş
antiaşması imzalanırken Mehmed de hazır bulundu. Ardından II.

Halil İnalcık, "Mehmed 11", TDVİA, c. XXVIII, s. 395-407

Prof.Dr., Bilkent Üniversitesi (Emekli)

14 FATIH SULTAN MEHMED HAN VE DÖNEMi

lanmasını kuzeyde eski Akçahisar subaşısı İskender Bey'in isyanı
izledi. Güneyde Mora Despotu Konstantin, Korint berzahını aşarak
Osmanlı nüfuz bölgesine girdi. 846 (1443) kışmda düşmanla birle
şerek Sofya'da bir ·vladikayı başlarına ·getiren Bulgarlar bile bir
tehlike unsuru olarak görünmekteydi. Edirne'de kararlaştırılan
barışa karşı Macaristan'da savaşçı bir cereyan uyanmış ve bir Haç
lı seferi için hazırlıklara başlanmıştı.

Çandarlı Halil Paşa'nın iktidarıni kırma, yeniçerileri hizaya getir
me, enerjik bir gaza siyaseti izleyip İstanbul'u fethetme düşüncesi
o zaman zihninde yerleşmiş olmalıdır. ·

Resmi olarak Mehmed Çelebi Sultan unvanıyla anılan Meh
med'in o zamanki durumu c;laha önce padişah olduğundan bir şeh- ·
zadeninkinden farklı idi. Ege denizinde Venedikliler' e ait adalara
karşı 850-853 (1446-1449) yıllan arasında hücumlar, gazanın tem
silcisi sıfatını benimseyen Mehmed Çelebi Sultan'ın kontrolü al
tındaki bölgelerden yapılıyordu. II. Murad, asi İskender Bey' e
karşı gerçekleştirdiği seferde Mehmed Çelebi'yi Manisa'dan getirt
ti (852/1448); Yanko'ya (Hunyadi Janos) karşı yapılan Kosova
meydan savaşında kaynakların ifadesiyle "Han Mehmed" sağ kol
da savaştı. 854'te (1450Y II. Murad'ın ikinci Arnavutluk seferine
de katıldı. Akçahisar önündeki başansızlığın etkisi Edirne'~e gör
kemli bir düğünle giderildi: Bu düğün, Mehmed Çelebi'nin Dulka
dıroğlu Süleyman Bey'in kızı Sitti Hatun ile evlenmesi dolayısıyla
yapılmıştır.

sırada siyasi durum da düzelmişti. Çandarlı'nın siyaseti ve II. Mu
rad'ın Mora (850/1446), Arnavutluk ve Kosova ( 852/ı448) zafer
leri, Eflak'ta Yergöğü'nün alınması (853/1449) Balkanlar'da Os
manlı nüfuz ve hakimiyetini tekrar kuvvetle yerleştirmiş, yeni
Haçlı girişimlerine karşı Avrupa'nın cesaretini kınnış. İstanbul
fethini de yakınlaştınruştı.

Sultan II. Mehmed'in cülusu düşmanlan ümitlendirdi.

Ma:
carlarla 25 Şevval 855'te (20 Kasım 1451) yine önemli tavizlerde
bulunularak üç yıllık bir ateşkes imzalanrruş. Sırp despotu·ve Bos
na kralı Osmanlılar tarafına kazanılrruştı. Mora' da Turahan Bey
oğulları ileri harekata geçmişlerdi (856/1452 sonbaharı). Böylece
Bizans'ın 1451-1452 kışında Venedik'e elçi göndererek Batılı
devletleri harekete geçirmeye çalışması sonuç vermedi. Hıristiyan
dünyası, hatta \Tenedik, Osmanlıların böyle bir işe girişemeyeceği
ni düşünüyordu. n. Mehmed ise bu teşebbüs karşısında en büyük
engel olarak Çandarlı'yı görüyordu.

858
(1454) yazında Morava vadisine yaptığı seferde Omol (O~olridon)
ve Sifricehisar'ı (Ostrovica) zaptetti.6 Osmanlı ordusu çekilince
Vidin-Niş bölgesinde Macarlar, Kosova yÖresinde ise Sırp kuvvet
leri karşı saldırıya geçtiler. Fatih 859 (1455) yazında ikinci Sırp
seferinde kuvvetlerini Güney Sırbistan'a, Yılk-ili'ne yöneltti.
Trepça, Novobrdo (Novoberde) ve Lah vadisinde gümüş madenie
rini ele geçirdi. Yalnız V ılk-ili 'ni elinde· tutma şartıyla bir ateşkes
anlaşması yaparaK. despotu Macarlardan ayırmaya muvaffak oldu
(Omol ve Sifricehisar despota geri verilmiş görünmektedir).

Bu esnada Fatih, Mora'da vaktiyle Despot Kons
tantin'e ait olan yerleri fethetmiş ve Üsküp'e gelmiş~. Mahmud
Paşa orada padişahla buluştu. Matthlas, babasının taktiğini kullana
rak kışın gelmesini ve Osınanlı ordusunun dağılınasını bekledi.
Fatih adet dışı olarak ordusuyla Üsküp'te kaldı (862/1458 başla
rında bala oradaydı). Tuna'yı aşarak Tahtalu'ya saldıran kral püs
kürtüldü. Padişah ardından Edirne'ye ·döndü (Safer 863 1 Aralık
1458). Ertesi yılın baharında bizzat Semendire'ye hareket etti.
Sırplar kendisine Sofya'da kalenin anahtarlarını teslim ettiler (Şa
ban 863 1 Haziran 1459).

Fatih
Sultan Mehmed her tarafta beliren bu tehlikeler karşısında köklü
önlemler aldı. Mahmud Paşa'yı kuvvetli bir ordu ile süratle Mo
ra'ya gönderdi. Donanınayı takviye için Kadırga Limanı Tersane
si'ni yaptırdı ve İstanbul'u emniyete almak üzere Çanakkale Bağa
zı'nda karşı karşıya Sultaniye ve Kilithahir kalelerini inşa ettirdi
(868/1463-64 kışı) . Mora'da Venedikliler yenilerek yarımadiıyı bir
defa daha Osmanlılara bıraktılar. 869'da (1464) baharında Fatih
Sultan Mehmed İzdin'e (Zitun) geldiği zaman orada harekatın
başarı ile sonuçlanmış olduğunu öğrendi ve Bosna'ya hareket etti.
O yaz Yayiçe'yi Macarlardan almak için boşuna muhasara etti.

Fatih, 875'te (1470) Eğriboz (Eubola)
seferinde iken Karamanoğlu Kasım Ankara yöresine kadar ilerledi
ve mahalli kuvvetleri bozguna uğrattı. 1471 'den itibaren Osmanlı
lar yalmz Konya ovasını değil Toros dağlık bölgesini ve İçili'ni de
alarak Akdeniz'e kadar bütün Karamanili'ni itaat ettirmek için
büyük seferlere giriştiler. Bunlardan birincisi 875 (1471) baharında
Veziriazam İshak PaŞa tarafından yapıldı; Larende ve Niğde ele
geçirildi. Aynı tarihte Karaman'da harekatta bulunan Gedik Ah
med Paşa da sahilde Alaiye'yi teslim aldı. 877'de (1472) harekat
sahilden dağlık bölgeye geçti.

Dulkadıroğullan,
İnaloğlu gibi Anadolu'dan· ~açnuş beyler toplanmıştı. Uzun Ha-·
san'ın Fatih'ten ilk isteği Trabzon, Sinop ve Karaman'ın bırakıl
ması idi. O yıl memleketlerinden atılan Karamanoğullan Pir Ah
med ile Kasım •. Uzun Hasan'ın yanına -giderek yardım istediler.
Ti.irkrnen beyi nihayet harekete geçmeye karar verdi. 876 (1472)
baharında ilkin eski Trabzon imparatorunun bir yeğenini Trabzon
üzerine gönderdi. İsfendiyaroğlu Kızıl Alımed Bey ile Karamano
ğullan'nı A.kkoyunlu kuvvetleriyle (30.000 kişi) Orta Anadolu'ya
yolladı. Bunl<lf, Meynan ve Luluva'nın intikamıru almak için
lbkat'a hile ile baskın yaptılar.

1472 yazından beri Osmanlı
lar'ın Akdeniz kıyılanna dehşet
saçıyordu. Antalya (Rebiülevvel
877/ Ağustos 1472), İzmir (9

11. Mehmed'ln divanının ilk sayfası (Millet Kıp .. Ali Erniıi
Efendi, Manzum. nr. 305)

Rebiülahir 877 1 13 Eylül 1472) yağma edilmiş ve yakılmıştı. Bu
donanma 877 (1473) baharında Kftramanoğlu Kasım Bey ile iş
birliği yaptı. Gorigos, Sıgın ve Silifke kaleleri bu tehdit altı~da
Kasım'a teslim oldu. Bunun1a beraber Fatih'in Rumeli akıncı kuv
vetlerini daha kıştan Sivas bölgesine göndermesi ve balıarda büyük
ordusu ile Erzincan'a doğru ilerlemesi üzerine Uzun Hasan, İç-il
sahillerine kuvvet göndermek ve Hristiyan kuvvetleriyle temas
kurrriak imkarurn bulamadı.

Bununla beraber kısa bir zaman sonra
Uzun Hasan'ın Hristiyan devletlerini kışkırtmakta devam ettiğini
öğrenen Fatih, Hüseyin Baykara'ya gönderdiği bir mektupta Uzun
Hasan'ı ortadan kaldıımak için iki taraftan saldırıya geçmeyi
önermişti. Uzvn Hasan ile barış yapılması taraftarı olan Veziria
zam Mahmud Paşa da İstanbul'a döner dönmez azledilmişti. Fatih,
Uzun Hasan ölünce (882/ 1478) onun nüfuz alanında sayıloo Gü
müşhane-Trabzon yolu üstünde Torul mevkiinin Rum hllimiı;ıi

ortadan kaldırmış. Gürcistan ile Trabzon sancağı sınJJ,Ulda bazı
yerleri zapt ettirmiş, böylece Trabzon fütuhatını tamamlamıştır.

Beigrad karşısında
ki Havale Kalesi ile Güvercinlik Kalesi'nin terki yahut yıkılınası
talep ediliyordu. Fatih Sultan Mehmed bunları reddettikten başka
Yayiçe'nin kendisine verilmesini istedi; arkasından Milfaloğlu Ali
Bey' e Macaristan'a akın yapmasını emretti. Mihaloğlu Ali, Varat'a
(Varad) kadar büyük bir akın yaptı (878/1474 kışı). 1473'te Palon
ya ile mücadele halinde bulunan Macar kralı durumdan yararlana
marnıştı. Ancak 880'de (1475) Macar kralı Osmanlılara saldırı içiiı
serbest kaldı. Böğürdelen'i muhasara ile aldı 18 Şevval 880 1 14
Şubat 1476).

882'de (1477) kuv
vetlerini Venedik'e yöneiterek Macaristan'ı serbest bıraktı. Kral
Matthias o zaman rakibi imparatora karşı savaşa başladı. V enedik
ile barış kararlaştınldıktan sonra (884/1479) Macaristan'a karşı
Osmanlı akınları tekrar şiddetlendi. Erde!' de bozguna uğrayan
Osmanlı .kuvvetleri Bosna' da başarı kazandı.

Fatih Sultan Mehmed, 879-883 (1474-1478) yıllarında Venedik
topraklarına karşı büyük seferlere girişti . Rumeli Beylerbeyi Ha
dım Süleyman Paşa, Arnavutluk'ta en kuvvetli Venedik kalesi olan
İşkodra'yı şiddetle muhasara ettiyse de alamadı (29 Safer-14 Rebi
ülahir 879 1 15 Temmuz- 28 Ağustos 1474).

Türk atlıları İsonsa (Aksu) ve Tagliamento ırmaklarını aştılar
ve Venedik şehri karşısındaki zengin ovayı altüst ettiler. Ertesi yıl
Friuli'ye aynı şekilde bir akın yapıldı. 883-884' te (1478-1479)
Mora' da Venedikliler' e ait yerlere saldırıda bulunan Turahanoğlu
Ömer Bey donanma ile gelen bir Venedik kuvvetini püskürttü. 883
(1478) baharında bizzat padişah Arnavutluk'ta Venedikliler'e karşı
sefere çıktı. Doğrudan gelip İşkodra'yı (İs~enderiye) muhasara etti.
Kuvvetle tahkim edilmiş olan bu sarp kale şiddetli topçu ateşiyle
hücumlara dayandı.

Bu devirde içeride derin siyasi yankıları olan en önemli konu
Fatih Sultan Mehmed'in mali siyasetidir. İstanbul'un payitaht ola
rak onarımı ve sürekli seferler masraflan arttırmıştı. Fatih, yeni
akçe çıkarmak ve eski akçeyi beşte bir eksiğine değiştirmek sure
tiyle bütün nakdi servetiere bir nevi vergi koydu. Böylece 855
(1451), 865 (1460), 875 (1470), 880 (1475) ve 886 (1481) yılların
da yeni akçe çıkanldı. 875'ten (1470) sonra bunun her .beş yılda bir
uygulanması kayda değer. Yeni· akçe çıkarılmasının sık sık uygu
lanması o kadar derin bir hoşnutsuzluk doğurmuştur ki II. Bayezid
tahta geçerken kendisine kabul ettirilen hususlardan biri de bir
defadan. fazla yeni akçe çıkarmaması idi. Fatih tuz, sabun, mum
gibi günlük ihtiyaç maddelerini bölge bölge mukataaya vermiş,
yani iltizaınla tekele bağlamıştır. 862 (1458) sonbaharında Anado
lu sipahilerini savaş meydanında tutmak için Anadolu eyaletinde
reayanın ödediği çift resmini bir emirle 22 akçeden 33'e çıkartmış
ve bu vergi yerleşip kalmıştır. Çeşitli yollarla mülk veya vakıf
olarak devletin elinden çıkmış toprakların miriye mal edilmesi
Fatih tarafından geniş bir şekilde uyglılanmış.tır.

kendisine saygı göstererek ihtilaflanru hal için hakem taruyacakla
nnı, birçoklannın kendiliklerinden baş eğeceğini, kendisinin Roma
kilisesinin bakianna karşı gelenler aleyhinde onun kuvvetine baş
vuracağım temin etmekteydi. Fatih Ortodoks patriğini, Ermeni
patriğini ve Yahudi baş hahamını payitahtında yerleştiriyor, fethe
hazırlandığı dünyayı öğrenmek üzere Aınirutzes'e 860 (1456)
yazında dünyanın haritasım yaptınyordu. Fatih'te cihan hakimiyeti
fikrine İbn Kemal, "Tedbiri cihangirlik zikrinde idi" diye işaret
eder.7 Aslında seletleri gibi Fatih için de bu iddialar siyasi birer
araçtan ibaretti.